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BASHKIA LEZHE 

Nr. ______ Prot.                                          Lezhë, më _____/____/2022 

 

Shtojca 12  

FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT 

 

Data 23/05/2022 

 

Drejtuar: OE “ULZA” SH.P.K, me adrese Njesia bashkiake nr. 5, rruga “Zef Jubani”, ndertesa 15, 

hyrja 19, ap 1, kodi postar 1019, Tirane. 

 

Procedura e prokurimit/lotit: E Hapur/ Pune 

Numri i procedurës / referenca e Lotit: REF-26273-04-25-2022 

Përshkrimi i shkurtër i kontratës: “Sistemimi dhe asfaltimi i rrugeve rurale dhe urbane ne territorin 

e Bashkise Lezhe”. 

Kohëzgjatja e kontratës: 36 Muaj nga data e nenshkrimit te marreveshjes kuader. 

Publikimet e mëparshme (nëse është rasti): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]  

 

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  

 

oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim X   

 

Me anë të këtij Njoftimi ju informojmë se, në këtë procedurë kanë marrë pjesë Ofertuesit e 

mëposhtëm me këto vlera përkatëse të ofruara: 

 

1- Operatori Ekonomik “AGRI CONSTRUCTION” SH.P.K me Nuis K01725001Fdhe me oferte 

ekonomike 247,955,560 (dyqind e dyzet e shtate milion e nenteqind e pesedhjete e pese mije e 

peseqind e gjashtedhjete) Lek pa TVSH, 

2- Operatori Ekonomik “HASTOÇI” SH.P.K, me Nuis J62028009B dhe me oferte ekonomike 

248,113,486 (dyqind e dyzet e tete milion e njeqind e trembedhjete mije e katerqind e tetedhjete 

e gjashte) Lek pa TVSH, 

3- Operatori Ekonomik “MELA” SH.P.K, me Nuis K62320011G, pa oferte ekonomike. 

4- Operatori Ekonomik “SIRETA 2F” SH.P.K, me Nuis K51501008J dhe me oferte ekonomike 

222,222,222 (dyqind e njezte e dy milion e dyqind e njezete e dy mije e dyqind e njezete e dy) 

Leka pa TVSH, 

5- Operatori Ekonomik “UDHA” SH.P.K, me Nuis K77524909Q dhe me oferte ekonomike  

248,113,486 (dyqind e dyzet e tete milion e njeqind e trembedhjete mije e katerqind e tetedhjete 

e gjashte) Lek pa TVSH, 
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6- Operatori Ekonomik “ULZA” SH.P.K, me Nuis J67902928O dhe me oferte ekonomike 

244,691,098 (dyqind e dyzet e kater milion e gjashteqind e nentedhjete e nje mije e nentedhjete 

e tete) Lek pa TVSH. 

 

Nga pjesërmarrësit janë skualifikuar Ofertuesit e mëposhtëm: 

 

I- Operatori Ekonomik Operatori Ekonomik “AGRI CONSTRUCTION” SH.P.K me Nuis 

K01725001F, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se OE:  

 

Se pari, nuk ka paraqitur sigurimin e ofertes sipas shtojces 3, 

 

KVO bazuar ne nenin 83, te ligjit nr.162/2020 “Per prokurimin publik”, parashikohet se: 1. 

Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 

Në rastin e kontratave sektoriale, enti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës 

në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, ndërkohë që mund të 

kërkojë paraqitjen e këtij sigurimi edhe në procedurat nën kufirin e lartë monetar, me përjashtim 

të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 

 

Si dhe ne nenin 30, te VKM-se 285, date 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, parashikohet se: “1Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës 

nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël, sikurse pёrcaktohet nё nenin 83, tё LPP-së. Enti kontraktor duhet të 

kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël, sikurse pёrcaktohet nё 

nenin 83, tё LPP-së. Enti kontraktor, sipas vlerёsimit tё tij, mund tё kёrkojё ose jo sigurim oferte 

pёr procedurat nën kufirin e lartë monetar. 2. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor pranon 

mundësinë e pagesës së vlerës së sigurimit, nga ofertuesi, në vlerë monetare në llogarinë e 

autoritetit/entit kontraktor. Përveç kësaj forme të paraqitjes së sigurimit të ofertës, sigurimi i 

ofertës mund të ketë formën e një depozite apo garancie, të lëshuar nga një bankë ose një shoqëri 

sigurimi, e licencuar nga shteti për të ushtruar këtë veprimtari”, 

 

Sa me siper KVO, vlereson se per te permbushur kete kriter OE-te duhet te paraqesin sigurimin e 

ofertës ne formën e një depozite apo garancie, të lëshuar nga një bankë ose një shoqëri sigurimi e 

cila duhet te jete e neshkruar nga Përfaqësuesi i bankës / kompanisë së sigurimit. 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE, rezulton se OE nuk ka ngarkuar ne SPE sigurimin e 

ofertes sipas shtojces 3, duke e bere te pa përmbushur kete kriter. 

 

Se dyti, nuk ka plotesuar formularin permbeledhes te vetedeklarimit nese personi/at në cilësinë e 

anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, aksionerit ose ortakut, ose qё ka 

kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda operatorit ekonomik, nuk ёshtё  
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ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për asnjë nga veprat penale, të 

përcaktuara në pikën 1, të nenit 76, të LPP-së. 

 

“KVO veren se bazuar ne piken 1 dhe 2(c) te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per 

miratimin e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, ku parshikohet se:  

1.Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose 

palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, 

dhe nё kёto rregulla, 

2. formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin, si më poshtë 

vijon: 

c) personi/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, aksionerit 

ose ortakut, ose qё ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda 

operatorit ekonomik, nuk ёshtё  ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për 

asnjë nga veprat penale, të përcaktuara në pikën 1, të nenit 76, të LPP-së; 

, per te permbushur këto kritere duhet të paraqitet Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit të 

operatoreve ekonomike në ditën e hapjes së Ofertës, me te dhenat per personi/at në cilësinë e 

anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, aksionerit ose ortakut, ose qё ka 

kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda operatorit ekonomik. 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se Operatori Ekonomike nuk ka plotesuar te dhenat per 

personin/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, aksionerit 

ose ortakut, ose qё ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda 

operatorit ekonomik, ne formularin përmbledhës të vetëdeklarimit ne kreun A: DEKLARATA 

PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT, ne seksionin 

ne lidhje me informacionin dhe deklarimin ne zbatim te pikes 2(c) te nenit 26, te VKM-se nr. 285 

date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, ne te cilen duhet te 

deklarohet si me poshte: 

c) personi/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, aksionerit 

ose ortakut, ose qё ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda 

operatorit ekonomik, nuk ёshtё  ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për 

asnjë nga veprat penale, të përcaktuara në pikën 1, të nenit 76, të LPP-së”  

 

Sa me siper duke qene se operatori ekonomike, nuk ka deklaruar ne shtojcen 8 emrat e personit/ave 

në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, aksionerit ose ortakut, 

ose qё ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda operatorit ekonomik, 

ky kriter konsiderohet i papermbushur. 

 

Se treti, nuk ploteson piken 2.3.2 pasi nuk provon disponimin e kategorive te nevojshme te 

licensës profesonale për zbatimin e kontratës. 

 

KVO veren se per te permbushur kete kriter operatoret pjesmarres ne kete procedure duhet te 

disponojne licensë profesonale për zbatim punimesh në ndërtim e cila te perfshije kategorite e 

kerkuara ne DST.. 
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Nga verifikimi ne SPE rezulton se ky operator nuk disponon kategorite e meposhteme:  

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

N.P – 12       E    Punime të inxhinierisë së mjedisit. 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

N.S – 18 D Punime topogjeodezike 

 

Se katerti, nuk ploteson kriterin 2.3.5, ku parashikohet se “Krahas stafit teknik Operatoret 

Ekonomike duhet te kene te punesuar staf mbeshtetes si me poshte:  

- Ing. Ndertimi   1 (nje)  Diplome Universitare 

- Teknik ndertimi   3 (tre)  Diplome shkolles mesme 

- Teknik mekanik   1 (nje)  Diplome shkolles mesme 

- Karpertier    1 (nje)  Deshmi Profesionale                  

- Shofer     5 (pese)  Leje Drejtimi 

- Manovrator    5 (pese)  Certifikate e Aftesise Profesionale(CAP) 

Operatori ekonomik duhet te paraqes per stafin e mesiperm: Kontratat individuale te punës, 

Diplome Universitare/ Diplome e shkolles mesme/ Deshmite profesionale/ Certifikate e Aftesise 

Profesionale (CAP)/ Leje Drejtimi sipas shenimeve per cdo kategori te mesiperme si dhe stafi i 

mesiperm te figuroje ne listepagesat e shoqerise per periudhen Janar 2022 - Mars 2022. 

V.O- Dokumentacioni (Diplomat/deshmite/certifikatat) qe nuk eshte  leshuar sipas legjislacionit 

perkates te arsimimit profesional do te konsiderohen jo  te sakta dhe behen shkak per veprime te 

metejshme sipas parashikimeve perkatese te ligjit te prokurimit publik. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

KVO veren se bazuar ne piken 1 te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit e mbeshtetes 

qe disponon sipas percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka deklaruar ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e 3 (tre) teknike ndertimi, 1 (nje) teknik mekanik, shoferat, dhe 

manovratoret duke mos permbushur kete kriter. 

 

Se pesti, nuk ploteson kriterin 2.3.6 ku parashikohet se “Operatoret Ekonomike duhet te kene ne 

stafin teknik ose mbeshtetes, te certifikuar te pakten: 

2.3.6/a -1 (nje) Inxhinier te pajisur me çertifikatë “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë”, në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327, date 18/02/2010 "Për sigurinë 
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dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për 

sigurinë në kantier". Per te permbushur kete kriter OE duhet te paraqese kontrate pune, diplome 

dhe certifikaten perkatese si dhe duhet të jetë ne listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën 

Janar 2022 - Mars 2022.  

2.3.6/b -1 (nje) Punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave”, e cila të jetë e lëshuar nga Kryqi i Kuq ose shoqeri të akredituara ose nga 

organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. Per te permbushur 

kete kriter OE duhet te paraqese kontrate pune, certifikaten perkatese si dhe duhet të jetë ne 

listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën Janar 2022 - Mars 2022. 

2.3.6/c -1 (nje) inxhinier Auditues/Inspektues i Sigurise Rrugore, i certifikuar sipas VKM nr 125 

date 23.02.2011 "Për miratimin e. Strategjisë Kombëtare të Sigurisë Rrugore”  dhe  Udhezimit Nr 

9 date 3.07.2012 “Mbi auditimin dhe inspektimin e sigurise rrugore”.  

Per te permbushur kete kriter duhet te paraqitet kontrate pune, certifikaten perkatese si dhe duhet 

të jetë ne listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën Janar 2022 - Mars 2022.  

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

KVO veren se bazuar ne piken 1, te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të 

disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit teknik ose 

mbeshtetes, te certifikuar sipas percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka deklaruar ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e stafit teknik ose mbeshtetes, te certifikuar sipas pikes 2.3.6 te DST 

duke mos permbushur kete kriter. 

 

Se shtati, nuk ploteson kriterin 2.3.7 ne lidhje me disponimin e mjeteve. 

 

KVO veren se bazuar ne piken 1, te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të 

disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e mjeteve qe disponon. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka deklaruar ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e rrulit vibrues, prerese asfalti, fadrome me goma etj, sipas pikes 2.3.7 

te DST duke mos permbushur kete kriter. 
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Se teti, nuk ploteson kriterin 2.3.9, 2.3.10, pasi Operatori Ekonomik nuk ka paraqitur asnje 

dokumentacion qe provon plotesimin e ketyre kritereve. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 

“Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të 

këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat 

dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh 

me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “AGRI 

CONSTRUCTION” SH.P.K, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“AGRI CONSTRUCTION” SH.P.K me Nuis K01725001F, skualifikohet. 

 

II. Operatori Ekonomik “HASTOÇI” SH.P.K me Nuis J62028009B,  

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se OE:  

 

Se pari, nuk ploteson piken 2.3.2 pasi nuk provon disponimin e kategorive te nevojshme te 

licensës profesonale për zbatimin e kontratës. 

 

KVO veren se per te permbushur kete kriter operatoret pjesmarres ne kete procedure duhet te 

disponojne licensë profesonale për zbatim punimesh në ndërtim e cila te perfshije kategorite e 

kerkuara ne DST.. 

 

Nga verifikimi ne SPE rezulton se ky operator nuk disponon kategorite e meposhteme:  
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PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

N.P – 12       E    Punime të inxhinierisë së mjedisit. 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

N.S – 18 D Punime topogjeodezike 

 

Se dyti, nuk ploteson kriterin 2.3.5, ku parashikohet se “Krahas stafit teknik Operatoret 

Ekonomike duhet te kene te punesuar staf mbeshtetes si me poshte:  

- Ing. Ndertimi   1 (nje)  Diplome Universitare 

- Teknik ndertimi   3 (tre)  Diplome shkolles mesme 

- Teknik mekanik   1 (nje)  Diplome shkolles mesme 

- Karpertier    1 (nje)  Deshmi Profesionale                  

- Shofer     5 (pese)  Leje Drejtimi 

- Manovrator    5 (pese)  Certifikate e Aftesise Profesionale (CAP) 

Operatori ekonomik duhet te paraqes per stafin e mesiperm: Kontratat individuale te punës, 

Diplome Universitare/ Diplome e shkolles mesme/ Deshmite profesionale/ Certifikate e Aftesise 

Profesionale (CAP)/ Leje Drejtimi sipas shenimeve per cdo kategori te mesiperme si dhe stafi i 

mesiperm te figuroje ne listepagesat e shoqerise per periudhen Janar 2022 - Mars 2022. 

V.O- Dokumentacioni (Diplomat/deshmite/certifikatat) qe nuk eshte  leshuar sipas legjislacionit 

perkates te arsimimit profesional do te konsiderohen jo  te sakta dhe behen shkak per veprime te 

metejshme sipas parashikimeve perkatese te ligjit te prokurimit publik. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

KVO veren se bazuar ne piken 1 te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit e mbeshtetes 

qe disponon sipas percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka deklaruar  ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e 1 (nje) teknik mekanik, duke mos permbushur kete kriter. 

 

Se treti, nuk ploteson kriterin 2.3.6 ku parashikohet se “Operatoret Ekonomike duhet te kene ne 

stafin teknik ose mbeshtetes, te certifikuar te pakten: 

2.3.6/a -1 (nje) Inxhinier te pajisur me çertifikatë “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë”, në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327, date 18/02/2010 "Për sigurinë 

dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për 

sigurinë në kantier". Per te permbushur kete kriter OE duhet te paraqese kontrate pune, diplome 



_____________________________________________________________________________________ 

dhe certifikaten perkatese si dhe duhet të jetë ne listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën 

Janar 2022 - Mars 2022.  

2.3.6/b -1 (nje) Punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave”, e cila të jetë e lëshuar nga Kryqi i Kuq ose shoqeri të akredituara ose nga 

organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. Per te permbushur 

kete kriter OE duhet te paraqese kontrate pune, certifikaten perkatese si dhe duhet të jetë ne 

listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën Janar 2022 - Mars 2022. 

2.3.6/c -1 (nje) inxhinier Auditues/Inspektues i Sigurise Rrugore, i certifikuar sipas VKM nr 125 

date 23.02.2011 "Për miratimin e. Strategjisë Kombëtare të Sigurisë Rrugore”  dhe  Udhezimit Nr 

9 date 3.07.2012 “Mbi auditimin dhe inspektimin e sigurise rrugore”.  

Per te permbushur kete kriter duhet te paraqitet kontrate pune, certifikaten perkatese si dhe duhet 

të jetë ne listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën Janar 2022 - Mars 2022.  

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

KVO veren se bazuar ne piken 1 te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit teknik ose 

mbeshtetes, te certifikuar qe disponon sipas percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka deklaruar  ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e e nje inxhinieri auditues/inspektues i sigurise rrugore sipas pikes 

2.3.6 te DST duke mos permbushur kete kriter. 

 

Se katerti, nuk ploteson kriterin 2.3.9 pasi nuk ka paraqitur dokumentacion ne lidhje me 

disponimin ne pronesi/ me qira/ kontrate bashkepunimi per impiant prodhimi inertesh dhe asfalti 

duke mos permbushur kete kriter. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 
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që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 

“Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të 

këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat 

dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh 

me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “HASTOÇI”, per mos 

permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“HASTOÇI” SH.P.K me Nuis J62028009B, skualifikohet. 

 

III. Operatori Ekonomik “MELA” SH.P.K me Nuis K62320011G, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se OE nuk ploteson asnje nga kriteret e veçanta 

te kualifikimit. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 

“Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të 

këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat 

dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh 



_____________________________________________________________________________________ 

me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “MELA” SH.P.K, per 

mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“MELA” SH.P.K, skualifikohet. 

 

IV. Operatori Ekonomik “SIRETA 2F” SH.P.K me Nuis K51501008J,  

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se:  

 

Se pari, nuk ka plotesuar Formularin Përmbledhës te Vetëdeklarimit sipas formatit te miratuar ne 

DST. 

I. KVO konsaton se Operatori Ekonomik nuk i eshte permbajtur formatit te miratuar ne DST-ne e 

procedures se prokurimit me objekt “Sistemimi dhe asfaltimi i rrugeve rurale dhe urbane ne 

territorin e Bashkise Lezhe”, ne plotesimin e Formularit Përmbledhës te Vetëdeklarimit, ne 

seksionin “B: DEKLARATË “Për disponimin e punonjësve të nevojshëm për realizimin e 

punimeve objekt kontrate”, ne te cilen percaktohet formati i deklarates, konkretisht si me poshte 

vijon: “Gjithashtu, disponoj personelit kryesor të poshtëshënuar, sipas profileve 

(profesioneve/kualifikimeve) përkatese: Z.  _________________________,me 

profesion_______________, i punësuar pranë shoqërisë sonë, në rolin e 

___________________,”. 

 

II. KVO veren se ne Formularin Përmbledhës te Vetëdeklarimit OE “SIRETA 2F” SH.P.K, ka 

shmangur qellimisht frazen “Z.________ me profesion” dhe ka deklaruar se: 

 “5. Teknik ndertimi: Shpetim Gjyzeli, Sali Laçi dhe Kurtish Kaloshi, Amarild Xhoka , Ardit Pemaj, 

të punësuar pranë shoqërisë sonë, në rolin e teknikëve të ndërtimit. 

 

Se dyti, nuk permbush kriterin 2.3.5, ku parashikohet se: “Krahas stafit teknik Operatoret 

Ekonomike duhet te kene te punesuar staf mbeshtetes si me poshte:  

- Ing. Ndertimi   1 (nje)  Diplome Universitare 

- Teknik ndertimi   3 (tre)  Diplome shkolles mesme 

- Teknik mekanik   1 (nje)  Diplome shkolles mesme 

- Karpertier    1 (nje)  Deshmi Profesionale                  

- Shofer     5 (pese) Leje Drejtimi 

- Manovrator    5 (pese) Certifikate e Aftesise Profesionale(CAP) 

Operatori ekonomik duhet te paraqes per stafin e mesiperm: Kontratat individuale te punës, 

Diplome Universitare/ Diplome e shkolles mesme/ Deshmite profesionale/ Certifikate e Aftesise 

Profesionale (CAP)/ Leje Drejtimi sipas shenimeve per cdo kategori te mesiperme si dhe stafi i 

mesiperm te figuroje ne listepagesat e shoqerise per periudhen Janar 2022 - Mars 2022. 

V.O- Dokumentacioni (Diplomat/deshmite/certifikatat) qe nuk eshte  leshuar sipas legjislacionit 

perkates te arsimimit profesional do te konsiderohen jo  te sakta dhe behen shkak per veprime te 

metejshme sipas parashikimeve perkatese te ligjit te prokurimit publik. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 
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permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

I. KVO thekson se bazuar ne piken 1, te nenit 26, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të 

disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit e mbeshtetes 

qe disponon sipas percaktimeve te mesiperme. 

 

II. Nga verifikimi ne SPE, verehet se ne permbushje te kriterit 2.3.5, ne formularin përmbledhës te 

vetëdeklarimit OE “SIRETA 2F”, ka  deklaruar se: 

 

“4. Esantila Tutaj, me profesion Inxhinier Ndertimi, e punësuar pranë shoqërisë sonë, në rolin 

Inxhiere ndërtimi  

5. Teknik ndertimi: Shpetim Gjyzeli, Sali Laçi dhe Kurtish Kaloshi, Amarild Xhoka , Ardit Pemaj, 

të punësuar pranë shoqërisë sonë, në rolin e teknikëve të ndërtimit;  

6. Teknik Mekanik: Kozeta Duka, me profesion inxhiniere Mekanike, Xhevdet Hysenaj dhe Ilir 

Mera me profesion mekanik të punësuar pranë shoqërisë sonë; 

7. Karpentier: Zihni Pali dhe Sadri Halili me profesion karpentier të punësuar pranë shoqërisë 

sonë;  

8. Shofer: Dilaver Dajti, Ersuin Doda, Artan Mera, Idriz Loga, Mitat Çera, Jurgen Hilaj; Zeqir 

Spahia; 

9. Manovrator: Tahir Loca, Edmir Loca, Mirjan Noka , Bledian Muça , Admir Ismailaj dhe Altin 

Meta” 

 

III. Ne vijim, Komisioni i Vleresimit te Ofertave, me qellim vleresimin sa me objektiv te procedures, 

duke qene se eshte i paqarte profesioni per disa nga punonjesit e stafit mbeshtetes te paraqitur ne 

Formularin Permbeledhes te Vetedeklarimit, me ane te shkrese se dates 16.05.2022 ne SPE, i 

kerkoi Operatorit Ekonomik te paraqese ne Sistemin e Elektronik te Prokurimeve brenda ores 

14:00, te dates 17.05.2022, numrin e amzes dhe daten e leshimit te Diplomes se Shkolles Mesme, 

si dhe emrin e Shkolles se Mesme qe ka leshuar dokumentin per punonjesit e meposhtem:  

-Teknik ndertimi 

1.Shpetim Gjyzeli,  

2.Sali Laçi,   

3.Kurtish Kaloshi,  

4.Amarild Xhoka,  

5.Ardit Pemaj, 

-Si dhe Teknik mekanik 

1.Kozeta Duka,  

2.Xhevdet Hysenaj  

3.Ilir Mera 
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IV. Operatori Ekonomik me shkresen e dates 17.05.2022, ne SPE me lende “Dhenie informacioni”, 

paraqiti argumentet e tij ku rezulton se disponon vetem 1 (nje) teknik ndertimi (Shpetim Gjyzeli),  

nga 3 (tre) te kerkuar ne DST, si dhe 1 nje teknik mekanik (Xhevdet Hysenaj).  

 

Ndersa pjesa tjeter e stafit, te deklaruar ne Formularin Përmbledhës te Vetëdeklarimit, bazuar ne 

informacionin e paraqitur nga OE “SIRETA 2F”, nuk rezulton me profesion Teknik Ndertimi apo 

teknik mekanik me Diplome te Shkolles se Mesme siç eshte deklaruar ne kete formular,  por si 

me poshte vijon: 

Sali Laçi - Kurs trajnimi per Teknik ndertimi (certificate trajnimi AQSCERT), Deshmi kualifikimi 

sigurimi Teknik – Trup certifikues TCPE 

Kurtish Kaloshi - Kurs Qendror Te pergatitjes dhe Kualifikimit te Kuadrove Bujqesore ne Tirane 

Teknik. 

Amarild Xhoka - Universiteti Politeknik i Tiranes – Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit – 

Diplome Bachelor ne Inxhinieri Ndertimi.  

Ardit Pemaj - Universiteti Politeknik i Tiranes – Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit – Diplome 

Bachelor ne Inxhinieri Ndertimi. Diplome Master i Shkencave Profili Gjeoteknik. 

Kozeta Duka - Diplome Universiteti i Tiranes Fakulteti te Inxhinierise Mekanike dhe Elektrike, 

Titulli Inxhiniere Mekanike Per Teknologji Makina Metal Prerese. 

Ilir Mera - Sherbimi Kombetar i Punesimit Drejtoria Rajonale e Formimit Profesional Publik 

Durres Certifikate Kualifikimi, (Kursi Mekanik). 

 

Sa me siper duke qene se OE disponon vetem 1 (nje) teknik ndertimi ne perputhje me kriterin 2.3.5 

te DST-se nga 3 (tre) teknik ndertimi te kerkuar ne DST, ky kriter konsiderohet i papermbushur. 

 

Se treti, nuk ploteson kriterin 2.3.6 ku parashikohet se “Operatoret Ekonomike duhet te kene ne 

stafin teknik ose mbeshtetes, te certifikuar te pakten: 

2.3.6/a -1 (nje) Inxhinier te pajisur me çertifikatë “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë”, në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327, date 18/02/2010 "Për sigurinë 

dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për 

sigurinë në kantier". Per te permbushur kete kriter OE duhet te paraqese kontrate pune, diplome 

dhe certifikaten perkatese si dhe duhet të jetë ne listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën 

Janar 2022 - Mars 2022.  

2.3.6/b -1 (nje) Punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave”, e cila të jetë e lëshuar nga Kryqi i Kuq ose shoqeri të akredituara ose nga 

organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. Per te permbushur 

kete kriter OE duhet te paraqese kontrate pune, certifikaten perkatese si dhe duhet të jetë ne 

listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën Janar 2022 - Mars 2022. 

2.3.6/c -1 (nje) inxhinier Auditues/Inspektues i Sigurise Rrugore, i certifikuar sipas VKM nr 125 

date 23.02.2011 "Për miratimin e. Strategjisë Kombëtare të Sigurisë Rrugore”  dhe  Udhezimit Nr 

9 date 3.07.2012 “Mbi auditimin dhe inspektimin e sigurise rrugore”.  

Per te permbushur kete kriter duhet te paraqitet kontrate pune, certifikaten perkatese si dhe duhet 

të jetë ne listëpagesat e shoqerise të paktën për periudhën Janar 2022 - Mars 2022.  

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 
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permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

KVO veren se bazuar ne piken 1, te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të 

disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit teknik ose 

mbeshtetes, te certifikuar qe disponon sipas percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka deklaruar ne Formularin Permbledhes te 

Vetedeklarimit, disponimin e 1 (nje) inxhinier Auditues/Inspektues i Sigurise Rrugore te punesuar 

ne stafin teknik ose mbeshtetes per periudhen Janar 2022-Mars 2022, pasi ka deklaruar se disponon 

marreveshje bashkepunimi me z. Fatmir Hasho dhe Zj. Kozeta Duka, duke mos permbushur kete 

kriter. 

 

Se katerti, nga verifikimi i Formularit Permbledhes te Vetedeklarimit te dorezuar ne SPE, si dhe 

informacionin e paraqitur me daten 17.05.2022, pas kerkeses per sqarim nga ana e Komisionit te 

Vleresimit te Ofertave, rezulton se Operatori Ekonomik “SIRETA 2F” SH.P.K, ka paraqitur 

deklarate të rreme në dhënien e informacionit të kërkuar dhe nuk është në gjendje të dorëzojë 

dokumentet provuese sipas kërkesave të përcaktuara në dokumentet e tenderit, pasi ky OE ka 

deklaruar ne Formularin Permbledhes te Vetedeklarimit disponimin e 5 (pese) teknike ndertimi 

me diplome te shkolles se mesme, por nuk mund te dorezoje dokumentacion provues per kete 

deklarate. 

 

Operatori Ekonomik, bazuar ne informacionin e paraqitur ne SPE me date 17.05.2022, ka provuar 

me dokumentacion vetem disponimin e 1 (nje) tekniku ndertimi sipas kërkesave të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit nga 5 te deklaruar nga ana e tij. 

 

Per me teper, ne dokumentat e tenderit per kete procedure prokurimi, ne Seksionin I: Udhëzime 

për Operatorët Ekonomikë, kapitulli F, VLERËSIMI I OFERTAVE, pika 19/4 Kualifikimi i 

Operatoreve Ekonomik, parashikohet se: Operatori Ekonomik është përgjegjës për të gjithë 

dokumentacionin e paraqitur si pjesë e Ofertës. Në rast të verifikimit të përmbajtjes së 

dokumentacionit të paraqitur, ose të Vetëdeklarimeve, kur përmbajtja e tyre nuk rezulton të jetë 

e vërtetë, Operatori Ekonomik është në kushtet e parashikuara në nenin 78, pika 1, gërma (a) 

të Ligji për Prokurimin Publik (LPP). 

 

Po ashtu edhe ne nenin 78, pika 1, e ligjit nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” 

parashikohet se: “Agjencia e Prokurimit Publik përjashton një operator ekonomik nga e drejta për 

të fituar kontrata publike për një periudhë nga 3 muaj deri në 3 vjet për: 

a) keqinformim dhe dorëzim të dokumenteve, që përmbajnë të dhëna të rreme për qëllime 

kualifikimi”. 
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Nisur sa me lart, si dhe bazuar ne piken 3/ë) te nenit 76 te ligjit nr. 162 date 23.12.2020 “Per 

prokurimin publik”, ku parashikohet se: “Çdo operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja 

në procedurën e prokurimit nëse është në një nga situatat e mëposhtme:  

ë) operatori ekonomik ka paraqitur deklarata të rreme në dhënien e informacionit të kërkuar 

për të vërtetuar mungesën e arsyeve për skualifikim ose për plotësimin e kritereve të 

përzgjedhjes, ka fshehur një informacion të tillë ose nuk është në gjendje të dorëzojë dokumentet 

provuese sipas kërkesave të përcaktuara në dokumentet e tenderit”,  

 

si dhe ne baze te pikes 5, te nenit 76, te ligjit nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”, ku 

parashikohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor skualifikon çdo kandidat ose ofertues, që paraqet 

të dhëna të rreme për qëllime kualifikimi, në çdo kohë, deri në momentin e lidhjes së kontratës 

dhe raporton në Agjencinë e Prokurimit Publik, për qëllimet e parashikuara në nenin 78 të këtij 

ligji”, KVO vendosi skualifikimin e Operatorit Ekonomik “SIRETA 2F” SH.P.K per deklarim te 

rreme. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 

“Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të 

këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat 

dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh 

me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “SIRETA 2F” SH.P.K, 

per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“SIRETA 2F” SH.P.K me Nuis K51501008J, skualifikohet. 
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V. Operatori Ekonomik “UDHA” SH.P.K me Nuis K77524909Q,  

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se OE:  

 

Se pari, nuk ploteson kriterin 2.3.1, ku parashikohet se “Operatoret Ekonomike duhet të paraqesë 

dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës,   

ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme”. 

 

Theksojme se per te permbushur piken 2.3.1, ne lidhje me dëshmite për pervojen e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë pese viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, OE 

duhet te paraqesin dokumentacion per realizimin e puneve te ngjashme me vlere jo me te vogel se 

50 % per nje objekt te vetem ose pune te ngjashme ku vlera totale e puneve eshte jo me te vogel 

se dyfishi i vleres limit te kontrates qe prokurohet.  

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se vlera e puneve te ngjashme te paraqitur nga ky OE eshte prej 

46,112,493 leke pa tvsh dhe si rrjedhoje keto pune te ngjashme nuk arrijne vleren e 50% të vlerës 

së përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

 

Se dyti, nuk ploteson piken 2.3.2 pasi nuk provon disponimin e kategorive te nevojshme te licensës 

profesonale për zbatimin e kontratës. 

 

KVO veren se per te permbushur kete kriter operatoret pjesmarres ne kete procedure duhet te 

disponojne licensë profesonale për zbatim punimesh në ndërtim e cila te perfshije kategorite e 

kerkuara ne DST. 

 

Nga verifikimi ne SPE rezulton se ky operator nuk disponon kategorite e meposhteme:  

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

N.P – 12       E    Punime të inxhinierisë së mjedisit. 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

N.S – 18 D Punime topogjeodezike 

 

Se treti, nuk ploteson kriterin 2.3.3 ku parashikohet se “Operatoret Ekonomike duhet te kene një 

punësim mesatar të paktën 60 (gjashtedhjete) personave të siguruar për periudhen Janar 2022 - 

Mars 2022.  

Për këtë ofertuesi duhet të paraqesë: 

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  punonjësve për 

secilin nga muajt e kerkuar;  
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b) Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

KVO veren se bazuar ne piken 1 te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit e mbeshtetes 

qe disponon sipas percaktimeve te mesiperme. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka deklaruar  ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e numerit te punonjesve te punesuar prane OE, duke mos permbushur 

kete kriter. 

 

Se katerti, nuk ploteson kriterin 2.3.4, 2.3.5, 2.3.6 pasi nuk ka vetedeklaruar ne  formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit disponimin e  Ing Mjedisi, teknik ndertimi, teknik mekanik, si dhe 

punonjesit e certifikuar. 

 

KVO veren se bazuar ne piken 1 te nenit 26, te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit teknik, 

mbeshtetes dhe te çertifikuar qe disponon sipas percaktimeve te DST-se. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se ky OE nuk ka deklaruar  ne formularin permbledhes te 

vetedeklarimit, disponimin e Ing Mjedisi, teknik ndertimi, teknik mekanik, si dhe punonjesit e 

certifikuar sipas pikes 2.3.6, duke mos permbushur kete kriter. 

 

Se pesti, nuk ploteson kriteret 2.3.8, 2.3.9, 2.3.10 te DST-se pasi nuk ka paraqitur asnje 

dokumentacion qe provon permbushjen e ketyre kritereve. 

  

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 77, pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për 

të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 
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të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve, si dhe ne në nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 

“Për prokurimin publik”, ku parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të 

këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat 

dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh 

me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “UDHA” SH.P.K me 

Nuis K77524909Q, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“UDHA” SH.P.K me Nuis K77524909Q, skualifikohet. 

 

*  *  * 

 

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë OE “ULZA” SH.P.K, me adrese Njesia 

bashkiake nr. 5, rruga “Zef Jubani”, ndertesa 15, hyrja 19, ap 1, kodi postar 1019, Tirane, se oferta 

e paraqitur me vlerë totale prej 244,691,098 (dyqind e dyzet e kater milion e gjashteqind e 

nentedhjete e nje mije e nentedhjete e tete) Lek pa TVSH është identifikuar si Oferta e suksesshme. 

 

Me publikimin e këtij njoftimi, fillojnë afatet e ankimit sipas përcaktimeve në nenin 109, të Ligjit 

Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”. 

  

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

KRYETARI 

Pjerin NDREU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


